Дело № 05-0019/15/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

24 января 2017 года            					                                  г. Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 15 Орлова С.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Луценко В.К., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: 299029, г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4, дело об административном правонарушении, поступившее из ИФНС России по Ленинскому району г. Севастополя, в отношении
Луценко В.К., (дата рождения), уроженца (место рождения), гражданина (изъято), работающего в должности (должность) ООО (название), проживающего: (адрес),

по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

(Должность) ООО (название), юридический адрес предприятия: (адрес), Луценко В.К. не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок представления – не позднее 01.04.2016, в налоговый орган Сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2015 год, чем нарушил требования п. 2 ст. 230 НК РФ.
В судебном заседании Луценко В.К. пояснил, что Сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2015 год в форме электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота ЗАО (название) направил в налоговый орган. Указанные Сведения о доходах физических лиц были приняты оператором, о чем имеется подтверждение о принятии, в связи с чем считает, что в его действиях отсутствует состав вменяемого ему правонарушения.
Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п. 2 ст. 230 НК РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, если иное не предусмотрено пунктом 4 настоящей статьи.
Ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Порядок представления Сведений о доходах физических лиц (далее – Сведений) в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи установлен Приказом ФНС России от 16.09.2011 № ММВ-7-3/576@ «Об утверждении Порядка представления в налоговые органы сведений о доходах физических лиц и сообщений о невозможности удержания налога и сумме налога на доходы физических лиц», зарегистрированным в Минюсте России 21.10.2011 № 22107 (далее – Порядок).
В соответствии с п. 21, п.п. 27-30 указанного Порядка, сведения в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи представляются налоговыми агентами в налоговый орган по месту своего учета через оператора электронного документооборота, обеспечивающего обмен открытой и конфиденциальной информацией по телекоммуникационным каналам связи в рамках электронного документооборота между налоговыми органами и налоговым агентом.
При представлении Сведений в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи налоговый орган обязан передать налоговому агенту извещение о получении электронного документа, подтверждающее факт получения Сведений налоговым органом, формируемое налоговым органом и заверенное его усиленной квалифицированной электронной подписью.
При представлении Сведений в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи налоговый агент соблюдает следующий порядок электронного документооборота: после подготовки Сведений в соответствии с форматом, утвержденным ФНС России, и требованиями настоящего Порядка налоговый агент подписывает файл усиленной квалифицированной электронной подписью и отправляет в зашифрованном виде в адрес налогового органа; в течение следующего рабочего дня с даты отправки Сведений налоговый агент получает подтверждение даты отправки от оператора электронного документооборота или налогового органа и извещение о получении от налогового органа.
В течение рабочих десяти дней с даты отправки Сведений налоговый орган направляет налоговому агенту Реестр (приложение № 1 к настоящему Порядку) в электронной форме, «Протокол приема сведений о доходах физических лиц за 20__ год в электронной форме» (приложение № 2 к настоящему Порядку).
Представленными считаются сведения, прошедшие форматный контроль.
Таким образом, доводы Луценко В.К. о том, что он в срок представил Сведения о доходах физических лиц не могут быть приняты во внимание, поскольку из представленных документов усматривается, что ООО (название) было подготовлено и направлено в адрес ИФНС по Ленинскому району г. Севастополя транспортное сообщение, содержащее справку 2-НДФЛ. По данной отправке 01.04.2016 налогоплательщиком было получено подтверждение оператора электронного документооборота ЗАО (название) и сообщение об ошибке от МИФНС по централизованной обработке данных: неправильное указание сведений о подписанте (ФИО, ИНН). Протокол приема сведений о доходах физических лиц за 2015 год в электронной форме, Луценко В.К. не получил, что не отрицалось им в судебном заседании.
Таким образом, учитывая, что Сведения о доходах физических лиц за 2015 год, направленные Луценко В.К. по телекоммуникационным каналам связи не были приняты налоговым органом вследствие ошибки, допущенной налогоплательщиком, указанная ошибка до окончания срока представления указанных сведений им не исправлена, Сведения о доходах физических лиц не могут считаться представленными в налоговый орган, в связи с чем в действиях Луценко В.К. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в уставном порядке документов и сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а его вина доказана: протоколом об административном правонарушении № 08-15/100 от 14.12.2016, докладной запиской от 16.11.2016, выпиской ЕГРЮЛ от 17.11.2016.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Луценко В.К., не установлено.
При назначении наказания мировой судья исходит из следующего.
Санкцией части 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа на должностных лиц – от трехсот до пятисот рублей.
Согласно ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.
Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
[bookmark: Par1]Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи. Административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33 настоящего Кодекса.
Принимая во внимание то, что ООО (название), (должность) которого является Луценко В.К., является микропредприятием, то есть субъектом малого предпринимательства, что подтверждается Сведениями из ЕРСМСП, сформированными с официального сайта Федеральной налоговой службы; правонарушение выявлено в ходе налогового контроля, являющегося видом государственного контроля; ранее к административной ответственности Луценко В.К. не привлекался, а обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, не установлено, т.е. отсутствует причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует имущественный ущерб, кроме того, отсутствуют обстоятельства, отягчающие ответственность Луценко В.К., мировой судья считает возможным произвести замену наказания в виде административного штрафа на предупреждение в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Луценко В.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  			                                                                           С.В. Орлова